
Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività
formative realizzate dalla S.E.A. Scuola Estetica
Applicata

Det. n. 140 del 11/08/2016

Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative realizzate dalla S.E.A. Scuola Estetica
Applicata, P.IVA 00980710222, con sede a Trento, Via Gocciadoro, 23.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S116-00230

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 140 DI DATA 11 Agosto 2016

O G G E T T O:

Riconoscimento ai soli fini certificativi delle attività formative realizzate dalla S.E.A. Scuola Estetica
Applicata, P.IVA 00980710222, con sede a Trento, Via Gocciadoro, 23.

LA DIRIGENTE

- visto l'articolo 34, comma 1, lettera h), della L.P. 07.08.2006, n. 5, cosi come modificata dalla legge
provinciale 20.06.2016 n. 10, il quale prevede che la Provincia svolge tra le altre funzioni di governo quella
relativa alla certificazione e vigilanza sulle attività formative organizzate da soggetti privati;

- visto il Programma triennale della formazione professionale relativo agli anni 2015/16 - 2016/17- 2017/18,
approvato con la deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 di data 21/09/2015 e s.m.i.;

- visto in particolare il punto 2.7 "Altre attività riconosciute ai sensi della normativa di settore" del
sopraccitato "Programma triennale", ove sono individuate le attività formative riconosciute ai soli fini
certificativi svolte da soggetti privati e per i quali la Provincia svolge funzioni di vigilanza (articolo 34,
comma 1, lettera h della l.p. n.5/2006);

- visto inoltre il punto 3.6 "Formazione prevista da specifiche leggi" del medesimo "Programma triennale",
ove è previsto il percorso per l'abilitazione professionale per l'attività di estetista, ai sensi della Legge n. 1/90
e s.m.i., alla legge provinciale 1 agosto 2002, n. 11 e s.m.i, articolo 18 bis, comma 2 e al relativo
provvedimento della giunta provinciale n. 1631 del 9 luglio 2010 e s.m.i.;

- visto infatti l'art. 3, comma 1, lettera a della Legge 1/90 che prevede che la qualificazione professionale di
estetista si intende conseguita, dopo l'espletamento dell'obbligo scolastico, mediante il superamento di un
apposito esame teorico-pratico preceduto dallo svolgimento di un apposito corso regionale di qualificazione



della durata di due anni, con un minimo di 900 ore annue; tale periodo dovrà essere seguito da un corso di
specializzazione della durata di un anno oppure da un anno di inserimento presso una impresa di estetista;

- visto l'allegato A) della deliberazione della giunta provinciale n. 1631 del 9 luglio 2010 e s.m.i.,, "Esame di
abilitazione professionale di estetista: requisiti per l'accesso, criteri generali per l'organizzazione dell'esame,
per il riconoscimento dei crediti formativi," che prevede tra i requisiti per l'accesso all'esame di abilitazione
professionale il possesso della qualifica professionale in esito al corso biennale di formazione professionale,
seguito da corso di abilitazione della durata di 900 ore di cui al percorso di tipo "B" dell'Allegato D) della
medesima deliberazione;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2056 di data 30/09/2011 e s.m.i., concernente
l'approvazione delle "Modalità di riconoscimento delle attività formative, previste da specifiche leggi, che
abilitano all'esercizio di una determinata attività o comportano il rilascio di un particolare patentino di
mestiere o certificato di idoneità, svolte da soggetti privati ai soli fini certificativi senza onere finanziario da
parte della Provincia Autonoma di Trento";

- richiamata quì la determinazione del Dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione
professionale n. 157 di data 03.10.2011 concernente l'approvazione della modulistica per la presentazione
delle domande di riconoscimento;

- vista la domanda di riconoscimento ai soli fini certificativi di attività formative pervenuta dalla S.E.A.
Scuola Estetica Applicata, p.iva 00980710222, con sede a Trento, Via Gocciadoro, 23 in data 28 giugno
2016, inserita al protocollo del Servizio n. 342002 (documentazione n. 1) relativa al corso di abilitazione di
contenuto prevalentemente pratico di tipo B (durata massima 900 ore) di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1631 di data 09/07/2010 e s.m.i e al corso di abilitazione di contenuto prevalentemente teorico
di tipo C (durata massima 480 ore) di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1631 di data
09/07/2010 e s.m.i ;

- visto il documento istruttorio prot. n. ID241887460 di data 10/08/2016 (documentazione n. 2), in esito
all'attività istruttoria esperita dal funzionario del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca che ha proceduto alla verifica delle sopraccitate domande di riconoscimento ai soli fini
certificativi e della documentazione ad esse allegata, ed approvatene le relative conclusioni ;

- ritenuto di riconoscere ai soli fini certificativi le seguenti attività formative realizzate dalla S.E.A Scuola
Estetica Applicata, p.iva 00980710222, con sede a Trento, Via Gocciadoro, 23:

area estetica: Corso di abilitazione di contenuto prevalentemente pratico di tipo B (durata massima 900 ore)
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1631 di data 09/07/2010 e s.m.i., da realizzare nel corso
dell'anno formativo 2016-2017; 
area estetica: Corso di abilitazione di contenuto prevalentemente teorico di tipo C (durata massima 480 ore)
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1631 di data 09/07/2010 e s.m.i, da realizzare nel corso
dell'anno formativo 2016-2017;

- dato atto che il punto 2.7 del "Programma triennale", con riferimento ai percorsi prevalentemente pratico di
tipo B e teorico di tipo C prevede la possibilità di un'articolazione unitaria del percorso con riferimento ai
moduli comuni;

- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado,Università e ricerca;

- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;

- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;



- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";

D E T E R M I N A

1) di riconoscere per l'anno formativo 2016/2017, ai soli fini certificativi le seguenti attività formative
realizzate dalla S.E.A. Scuola Estetica Applicata, p.iva 00980710222, con sede a Trento, Via Gocciadoro, 23:

area estetica: Corso di abilitazione di contenuto prevalentemente pratico di tipo B (durata massima 900 ore)
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1631 di data 09/07/2010 e s.m.i., da realizzare nel corso
dell'anno formativo 2016-2017; 
area estetica: Corso di abilitazione di contenuto prevalentemente teorico di tipo C (durata massima 480 ore)
di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1631 di data 09/07/2010 e s.m.i, da realizzare nel corso
dell'anno formativo 2016-2017;

2) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale;

3) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale conclude il procedimento amministrativo
denominato "Riconoscimento ai fini certificativi di attività formative previste da specifiche leggi"in 43 giorni
e pertanto entro il termine massimo di 90 giorni stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 2133
di data 14.10.2011 e s.m.i, decorrenti dal giorno successivo al ricevimento della domanda (28 giugno 2016).

NDA

p. IL DIRIGENTE
Carla Strumendo


